

联发科技公布 2021 年第 1 季合并财务报告

本公司除揭露金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)^{注1} 财务信息外, 另补充非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)^{注1~2} 财务信息(请参阅附表【补充信息】), 其仅为补充而非替代信息, 且最终实际盈余分配依照金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)的财务数据为准, 提醒财务报告阅读人特别注意。

金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)财务信息

- 本季合并营收为新台币 **1,080 亿 3 仟 3 佰万元**, 较前季增加 **12.1%**, 较去年同期增加 **77.5%**
- 本季合并毛利率为 **44.9%**, 较前季增加 **0.4** 个百分点, 较去年同期增加 **1.8** 个百分点
- 本季合并营业利益为新台币 **201 亿 9 仟 8 佰万元**, 较前季增加 **31.4%**, 较去年同期增加 **248.1%**
- 本季合并本期净利为新台币 **257 亿 7 仟 7 佰万元**, 每股盈余为新台币 **16.21 元**

合并营业收入

本公司 2021 年 3 月 31 日结算之第 1 季营业收入净额为新台币 1,080 亿 3 仟 3 佰万元, 较前季增加 12.1%, 较去年同期增加 77.5%。本季营收较前季增加, 主要因 5G 智能型手机市占率增加。本季营收较去年同期增加, 主要因 5G 智能型手机与 WiFi 6 市占率增加与各类消费性电子如 Chromebook、物联网产品与电视等销售提升。

合并营业毛利与毛利率

本季营业毛利为新台币 485 亿 2 仟万元, 较前季增加 13.2%, 较去年同期增加 84.9%。毛利率为 44.9%, 较前季增加 0.4 个百分点, 较去年同期增加 1.8 个百分点。本季毛利率较前季及去年同期增加, 主要因较佳的产品组合。

合并营业费用

本季营业费用为新台币 283 亿 2 仟 2 佰万元(占营业收入 26.2%), 前一季营业费用为新台币 274 亿 9 仟 1 佰万元(占营业收入 28.5%), 去年同期则为新台币 204 亿 3 仟 5 佰万元(占营业收入 33.6%)。本季营业费用较前季及去年同期增加, 主要因本季研发投入及与营收成长相关的费用增加。

本季营业费用主要项目包括:

- 研究发展费用新台币 224 亿 2 仟 7 佰万元(占营业收入 20.8%), 高于前一季之新台币 220 亿 2 仟 5 佰万元, 高于去年同期之新台币 153 亿 3 仟 6 佰万元。
- 推销费用新台币 33 亿 8 仟 8 佰万元(占营业收入 3.1%), 低于前一季之新台币 37 亿 1 仟 3 佰万元, 低于去年同期之新台币 35 亿 5 仟 6 佰万元。

注 1.TIFRS 为 Taiwan-International Financial Reporting Standards 缩写。

注 2.非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)为金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)之补充而非替代信息, 调节项目为股份基础给付奖励、因企业合并产生之资产增值摊销及所得税影响数等, 细节请参阅附表补充信息。

- 管理费用新台币 25 亿 8 佰万元(占营业收入 2.3%), 高于前一季之新台币 17 亿 5 仟 3 佰万元, 高于去年同期之新台币 15 亿 4 仟 2 佰万元。

合并营业利益与营业利益率

本季营业利益为新台币 201 亿 9 仟 8 佰万元, 较前一季增加 31.4%, 较去年同期增加 248.1%。本季营业利益率为 18.7%, 高于前一季之 15.9%, 及去年同期之 9.5%。

合并营业外收支与所得税

本季营业外净利益为新台币 88 亿 7 仟 8 佰万元, 占营业收入 8.2%, 主要来自利息、股利收入以及处分厦门星辰科技股权而认列的一次性处分利益。本季所得税费用为新台币 32 亿 9 仟 8 佰万元。

合并本期净利、合并本期净利率与每股盈余

本季本期净利为新台币 257 亿 7 仟 7 佰万元, 较前一季增加 72.3%, 较去年同期增加 344.1%。本季本期净利率为 23.9%, 高于前一季之 15.5%, 及去年同期之 9.5%。每股盈余为新台币 16.21 元, 高于前一季之新台币 9.35 元, 及去年同期之新台币 3.64 元。本季本期净利、本期净利率与每股盈余较前季及去年同期增加, 主要因本季营收与毛利率增加。

合并现金及金融资产-流动

本季现金及金融资产-流动总计为新台币 2,134 亿 8 仟 3 佰万元, 占总资产的 36.4%, 前一季现金及金融资产-流动为新台币 2,101 亿 1 仟 3 佰万元, 去年同期则为新台币 1,985 亿 7 仟万元。金融资产-流动包含基金、债券及衍生性商品等相关金融商品投资。

合并应收帐款

本季应收帐款净额共计新台币 463 亿 7 仟 1 佰万元, 平均应收帐款周转天数 34 日(以本季平均应收帐款净额及当季销货收入年化为计算基础), 与前季之 34 日相同, 低于去年同期之 39 日。

合并存货

本季存货净额为新台币 566 亿 6 仟 8 佰万元。本季存货周转天数为 72 日 (以本季平均存货净额及当季销货成本年化为计算基础), 高于前季之 59 日, 低于去年同期之 79 日。

合并营业活动之现金流量

本季营业活动之净现金流出为新台币 14 亿 5 仟万元, 前一季净现金流入为新台币 386 亿 1 仟 1 佰万元, 去年同期净现金流入为新台币 19 亿 3 仟 1 佰万元。

在线法人说明会

联发科技今（28）日举行2021年第一季在线法人说明会。有意参加者可透过网络链接至本公司网站之投资人专区参加在线法人说明会。欲提问之投资人请拨打以下电话号码参加会议。

时间及网络法人说明会网址：

日期：2021年4月28日(星期三)

时间：3:00 – 4:00 p.m. 语言：英文

网址：<https://webpage-ott2b.cdn.hinet.net/webpage/live?contentProvider=mediatek>

电话法人说明会拨打号码：+886-2-21928016

电话接通后，请按代码：248771#

关于联发科技

MediaTek 是全球无晶圆厂半导体公司，在移动终端、智能家居应用、无线连接技术及物联网产品等市场位居领先地位，一年约有 20 亿台内建 MediaTek 芯片的终端产品在全球各地上市。MediaTek 力求技术创新并赋能市场，为 5G、智能手机、平板电脑、智能电视、语音助手设备、可穿戴设备与车用电子等产品提供高效能低功耗的移动计算技术、先进的通信技术、汽车解决方案以及多媒体功能。MediaTek 致力让科技产品更普及，因为我们相信科技能够改善人类的生活、与世界连接，每个人都有潜力利用科技创造无限可能（Everyday Genius）。了解更多讯息，请浏览：www.mediatek.com。

金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)

联发科技股份有限公司 合并损益表(自结数)

(单位:新台币佰万元)

	2021 年 第一季	2020 年 第四季	2020 年 第一季	Q-Q	Y-Y
营业收入	108,033	96,405	60,863	12.1%	77.5%
营业成本	(59,513)	(53,542)	(34,626)		
营业毛利	48,520	42,863	26,237	13.2%	84.9%
推销费用	(3,388)	(3,713)	(3,556)		
管理费用	(2,508)	(1,753)	(1,542)		
研究发展费用	(22,427)	(22,025)	(15,336)		
营业费用合计	(28,322)	(27,491)	(20,435)		
营业利益	20,198	15,373	5,802	31.4%	248.1%
营业外收入及支出	8,878	1,519	928		
税前净利	29,076	16,891	6,730		
所得税费用	(3,298)	(1,934)	(926)		
本期净利	25,777	14,957	5,804	72.3%	344.1%
母公司业主	25,572	14,746	5,715	73.4%	347.4%
非控制权益	205	211	89		
每股盈余(元)	16.21	9.35	3.64		

注:数字加总不等, 因四舍五入造成。

联发科技股份有限公司 合并损益表(占营收比例)

	2021 年 第一季	2020 年 第四季	2020 年 第一季
营业毛利率	44.9%	44.5%	43.1%
推销费用率	(3.1%)	(3.9%)	(5.8%)
管理费用率	(2.3%)	(1.8%)	(2.5%)
研究发展费用率	(20.8%)	(22.8%)	(25.2%)
营业利益率	18.7%	15.9%	9.5%
营业外收入及支出率	8.2%	1.6%	1.5%
所得税费用率	(3.1%)	(2.0%)	(1.5%)
本期净利率	23.9%	15.5%	9.5%

注:数字加总不等, 因四舍五入造成。

联发科技股份有限公司 合并资产负债表(自结数)

(单位:新台币佰万元)	2021 年 第一季	2020 年 第四季	2020 年 第一季
现金及金融资产-流动	213,483	210,113	198,570
应收帐款净额	46,371	33,133	25,376
存货净额	56,668	37,677	32,669
其他流动资产	13,633	10,939	8,661
基金及投资	130,414	116,767	81,096
无形资产	75,572	76,272	74,186
其他非流动资产	50,906	49,006	47,256
资产总计	587,047	533,906	467,814
短期借款	27,220	21,471	52,139
应付帐款	43,301	34,470	23,202
其他流动负债	88,868	87,857	49,074
非流动负债合计	14,703	15,023	14,851
权益总计	412,955	375,084	328,548

注:数字加总不等, 因四舍五入造成。

联发科技股份有限公司 合并现金流量表(自结数)

(单位:新台币佰万元)	2021 年 第一季	2020 年 第四季	2020 年 第一季
营业活动之净现金流入(出)	(1,450)	38,611	1,931
投资活动之净现金流入(出)	(6,658)	(2,782)	562
筹资活动之净现金流入(出)	5,578	(9,540)	(4,615)
汇率变动对现金及约当现金之影响	46	(1,065)	(584)
本期现金及约当现金增加(减少)数	(2,483)	25,224	(2,706)
期末现金及约当现金余额	194,097	196,580	174,839

注:数字加总不等, 因四舍五入造成。

【补充信息】 非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS) 财务信息调节表^{注2}

(单位:新台币佰万元)

		2021 年 第一季	2020 年 第四季	2020 年 第一季	Q-Q	Y-Y
TIFRS	营业利益	20,198	15,373	5,802	31.4%	248.1%
	营业利益率(%)	18.7%	15.9%	9.5%		
调节项目	股份基础给付奖励	115	384	270		
	因企业合并产生之资产增值摊销	198	340	404		
Non-TIFRS	营业利益	20,510	16,097	6,476	27.4%	216.7%
	营业利益率 (%)	19.0%	16.7%	10.6%		

TIFRS	本期净利	25,777	14,957	5,804	72.3%	344.1%
	本期净利率(%)	23.9%	15.5%	9.5%		
	本期净利-母公司业主	25,572	14,746	5,715	73.4%	347.4%
	每股盈余(NT\$)	16.21	9.35	3.64		
调节项目	股份基础给付奖励	115	384	270		
	因企业合并产生之资产增值摊销	198	340	404		
	所得税影响数	(53)	(127)	(110)		
Non-TIFRS	本期净利	26,036	15,554	6,368	67.4%	308.8%
	本期净利率(%)	24.1%	16.1%	10.5%		
	本期净利-母公司业主	25,831	15,343	6,279	68.4%	311.4%
	每股盈余(NT\$)	16.38	9.73	4.00		

注 1:数字加总不等, 因四舍五入造成。

注 2:非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)为金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)之补充而非替代信息, 调节项目为股份基础给付奖励、因企业合并产生之资产增值摊销及所得税影响数等, 其仅为补充而非替代信息, 且最终实际盈余分配依照金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)的财务数据为准。